
 
 [REGNUMDATESTAMP] 

 

 

 
Об утверждении муниципальной целевой программы  

«Развитие предпринимательства и туризма в муниципальном районе   
«Мегино-Кангаласский улус» на 2022 – 2026 годы» 

 
Во исполнение Федерального Закона от 24 июля 2007 г. №209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закона 

Республики Саха (Якутия) от 29 декабря 2008 г. 645-З № 179-IV «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Республике Саха (Якутия), реализации Указа 

Главы Республики Саха (Якутия)  от 16 декабря 2019 г. № 899 «О Государственной 

программе Республики Саха (Якутия) «Развитие предпринимательства и туризма в 

Республике Саха (Якутия) на 2020 - 2024 годы» и постановления районной 

администрации МР «Мегино-Кангаласский улус» от 31 октября 2018 г. №83-п «Об 

утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития МР «Мегино-Кангаласский улус» Республики Саха 

(Якутия) на период до 2030 г., постановляю: 

1. Утвердить муниципальную целевую программу ««Развитие 

предпринимательства и туризма в муниципальном районе  «Мегино-Кангаласский 

улус» на 2022 – 2026 годы» согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Ответственным исполнителем программы определить Муниципальное 

бюджетное учреждение «Бизнес-Инкубатор Мегино-Кангаласского улуса» 

(Скрябин Н.Н.) 

3. Управлению экономического развития районной администрации (Эверстов 

П.В.) предусмотреть средства на реализацию программы на 2022 - 2026 годы в 

бюджете муниципального района. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«МЕГИНО-КАНГАЛАССКИЙ УЛУС» 
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 

 
пос. Нижний Бестях 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН 
«МЭҤЭ-ХАҤАЛАС УЛУУҺА» 

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ОРОЙУОНУН 
Д Ь А Һ А Л Т А Т А 

 
Аллараа Бэстээх бөһ. 

     УУРААХ 

Вр.и.о. главы района 

[SIGNERSTAMP1] 

С.С. Потапов 



 

 УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Вр.и.о. главы 

МР «Мегино-Кангаласский улус» 
от ___ ноября 2021 г. № ___-П 

приложение 
 

РАЗДЕЛ 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование 
программы  

«Развитие предпринимательства и туризма в муниципальном 
районе  «Мегино-Кангаласский улус» на 2022 – 2026 годы» 
(далее – Программа) 

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы 
 

Федеральный Закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации»; 
Федеральный Закон от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах 
туристкой деятельности в Российской Федерации»;   
Федеральный закон от 09.03.2021 №45-ФЗ «О внесении 
изменений в статьи 3.1 и 3.3 Федерального закона «Об 
основах туристской деятельности в Российской Федерации» 
Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ«Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;   
Закон Республики Саха (Якутия) от 29.12.2008 645-З № 179-
IV «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Республике Саха (Якутия); 
Указ Главы Республики Саха (Якутия)  от 16.12.2019 № 899 
«О Государственной программе Республики Саха (Якутия) 
«Развитие предпринимательства и туризма в Республике Саха 
(Якутия) на 2020 - 2024 годы»»; 
Распоряжение Районной администрации МР «Мегино-
Кангаласский улус» от 10.03.2021 № 26-П «Об утверждении 
Порядка разработки, утверждения и реализации 
муниципальных программ муниципального района «Мегино-
Кангаласский улус» в новой редакции; 
Постановление Районной администрации МР «Мегино-
Кангаласский улус» от 09.07.2020 № 58-П «Об утверждении 
перечня муниципальных целевых программ муниципального 
района «Мегино-Кангаласский улус» на 2017-2021 годы». 
Постановление районной администрации МР «Мегино-
Кангаласский улус» от 31.10.2018 №83-п «Об утверждении 
Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-
экономического развития МР «Мегино-Кангаласский улус» 
Республики Саха (Якутия) на период до 2030 г. 
Постановление районной администрации МР «Мегино-
Кангаласский улус» от 22.03.2019 №40-п «Об утверждении 
Порядка корректировки и мониторинга реализации 
Стратегии социально-экономического развития МР «Мегино-
Кангаласский улус» Республики Саха (Якутия) на период до 
2030 г. 

Куратор 
муниципальной 
программы 

Администрация МР «Мегино-Кангаласский улус» 



 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

-МБУ «Бизнес-инкубатор Мегино-Кангаласский улуса»;  

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

-АНО «Центр поддержки предпринимательства Мегино-
Кангаласский улуса» 
- ОП по Мегино-Кангаласскому району ГАУ РС(Я) «Центр 
мой бизнес»; 
- Координационный Совет при Главе МР«Мегино-
Кангаласский улус» по развитию предпринимательства и 
инвестиционной политики.  

Цель программы Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 
как: 
-  средства занятости и самозанятости населения; 
- улучшение качества жизни населения, посредством  
производства товаров, работ и оказания услуг; 
- источника пополнения бюджета улуса.  

Задачи программы 1. Обеспечение доступности финансовой, имущественной, 
образовательной и информационно-консультационной 
поддержки для субъектов малого и среднего 
предпринимательства и физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» (далее - самозанятые). 
2. Приоритетное развитие въездного и внутреннего туризма. 
3. Создание эффективной инфраструктуры для 
стимулирования повышения инвестиционной 
привлекательности малого и среднего предпринимательства. 
4. Создание условий для развития ИТ-отрасли. 
5.Повышение престижности предпринимательской 
деятельности; 
6. Поддержка малого и среднего предпринимательства и 
самозанятых, занятых в сфере производства товаров и услуг.   

Целевые индикаторы 
программы 

1. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства и самозанятых, в т.ч. занятых в сфере 
туризма, ИТ-отрасли и производства (всего на конец года, 
единиц); 
2. Среднесписочная численность работников (без внешних 
совместителей), человек; 
3. Оборот малых предприятий, млн. рублей; 
4. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства и самозанятых, получивших 
имущественную и финансовую поддержку (всего на конец 
года, единиц); 
5. Объем налоговых поступлений, млн. руб. 
6. Количество реализованныхинвестиционных проектов, 
получивших государственную и муниципальную поддержку, 
ед. 
7. Объем реализации туристких услуг (всего на конец года, 
единиц); 
8. Объем реализации товаров и услуг в ИТ-отрасли (всего на 
конец года, единиц); 
9. Объем реализации товаров и услуг в сфере производства 
(всего на конец года, единиц);  



 

Сроки реализации 
(этапы) программы 

2022 -2026 годы 

Наименование 
подпрограмм 
(стратегических 
направлений)  
Программы 

1. Подпрограмма «Развитие туристских маршрутов и 
комплексов на территории перспективных туристско-
рекреационных кластеров на территории муниципального 
района «Мегино-Кангаласский улус» Республики Саха 
(Якутия)»; 
2. Подпрограмма «Создание условий (механизмов) 
поддержки ИТ-отрасли». 
3. Подпрограмма «Создание условий для повышения 
престижности предпринимательской деятельности и 
местного товаропроизводства». 
4. Подпрограмма "Создание инфраструктуры развития 
предпринимательства" 

 

Общий объем финансирования 

годы базовый вариант, 
тыс.рб. 

интенсивный вариант, 
тыс.рб. 

2022 13 600,00 20 100,00 

2023 13 240,00 17 440,00 

2024 13 240,00 17 440,00 

2025 13 240,00 17 440,00 

2026 13 240,00 17 440,00 

Предельный объём 
средств на реализацию 
подпрограммы с 
разбивкой по годам 

 
66 760,00 89 860,00 



 

Ожидаемые результаты 
реализации программы 

Качественными показателями реализации программы 
являются: 
- обеспечение равного доступа субъектов малого и среднего 
предпринимательства и самозанятых к мерам поддержки, 
необходимым для веденияпредпринимательской 
деятельности; 
- достижение доступности и повышения спроса на услуги в 
сфере туризма; 
- улучшение инвестиционного климата и условий для приема, 
реализации и перераспределения продукции; 
- повышение эффективности бизнеса и качества жизни 
граждан. 
-улучшение результативности предпринимательской 
деятельности; 
- повышение качества товарного производства. 
Количественными показателями реализации программы 
являются: 
Увеличение объема отгруженных товаров собственного 
производства и выполненных работ и услуг собственными 
силами  малых и средних предприятий; 
Увеличение числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства, включая индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых; 
Увеличение доли среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) малых и средних предприятий; 
Увеличение объема туристкого потока; 
Увеличение числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства занятых в ИТ-сфере; 
Увеличение объема поступлений в бюджет.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 2. Текстовая часть муниципальной программы  



 

2.1.1. Характеристикатекущей ситуации  

(негативные и положительные факторы влияния на ситуацию) 

 Малое и среднее предпринимательство - одно из неотъемлемых составляющих 

социально-экономического развития Мегино-Кангаласскогоулуса. 

Предпринимательство, используя свой богатый, разносторонний потенциал, активно 

проявляет себя в самых разных сферах жизни района, вовлекает все больше энергичных и 

инициативных людей в данную отрасль экономики, создает новые рабочие места, 

воплощает в жизнь новые идеи и программы, способно качественно влиять на уровень 

жизнинаселения. 

По данным МРИ ФНС№4 по итогам 2020 года в Мегино-Кангаласском улусе 

действуют 1364 субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе 985 

индивидуальных предпринимателей (из них 238 К(Ф)Х), количество юридических лиц 

(ООО, СХПК,СПК) – 170, самозанятых – 209. Основное число предприимчивых 

граждан района сосредоточено в поселке Нижний Бестях и в селе Майя.  

Основные показатели, характеризующие состояние малого и среднего 

предпринимательства в Мегино-Кангаласском улусе в динамике 2018-2020 годов 

отраженыв таблице № 1.  

В соответствии с законодательством субъекты малого и среднего 

предпринимательства не предоставляют отчетность о деятельности в органы местного 

самоуправления. Анализ развития малого предпринимательства основан на данных 

Территориального органа Федеральной службы государственной статистики Республики 

Саха (Якутия) и Федеральной налоговой службы. 

 
Основные показатели, характеризующие состояние малого и среднего 

предпринимательства в Мегино-Кангаласском улусе 
Таблица №1 

№ Наименование показателя 2018 2019 2020 
Динамика 

% 
2019/2018 

Динамика 
% 

2020/2019 

1 

Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства (с 
учетом индивидуальных 
предпринимателей) ед., в том числе:* 

556 689 813 123.92 118.00 

  средние предприятия 1 1 1 100.00 100.00 

  малые предприятия 14 15 15 107.14 100.00 

  индивидуальные предприниматели 
482 580 688 120.33 118.62 



 

2 
Оборот малых и средних 
предприятий, млн. руб., в том 
числе:** 

4848.9 5385.1 5385.1 111.06 100 

  средние предприятия 1225.9 1225.9 1225.9 100.00 100 

  малые предприятия 
1296.8 1418.5 1418.5 109.38 100 

3 
Среднесписочная численность 
работников малых и средних 
предприятий, чел., в том числе:** 

990 1118 1162 112.93 103.94 
  средние предприятия 38 38 38 100.00 100.00 

  малые предприятия 403 448 448 111.17 100.00 

4 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами средних и 
малых предприятий, в том числе млн. 
рублей** 

     

  средние предприятия      

  малые предприятия      

5 Инвестиции малых предприятий, млн. 
рублей**      

 
*- данные Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой службы. 
**- данные Территориального органа Федеральной службы государственной статистики Республики Саха (Якутия). 
 

 

Предприятия малого бизнеса присутствуют практически во всех отраслях экономики 

и являются ее неотъемлемой частью. Распределение малых предприятийпо видам 

деятельности представлено в Таблице № 2. Наиболее привлекательной для малого бизнеса 

остаётся сфера торговли. В составе малых предприятий (с учетом микропредприятий) по 

видам экономической деятельности на долю сферы«Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство» приходится 29,54% малых предприятий (с учетом 

микропредприятий), далее сфера«Торговля оптовая и розничная» - 24,19%, сфера 

«Строительство» -  19,22%. 

    

Количество субъектов 
малогопредпринимательства, 

ед. Наименование показателя  

2019 2020 2021 

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 220 242 309 

Добыча полезных ископаемых 1 1 2 



 

Обрабатывающие производства    

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха 2 2 2 

Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 3 5 5 

 Строительство 100 154 201 

Торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов 152 183 253 

Транспортировка и хранение 118 138 157 

Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания 16 18 27 

 Деятельность в области информации и связи 3 5 8 

 Деятельность финансовая и страховая 2 4 5 

 Деятельность по операциям с недвижимым имуществом 20 23 26 

Деятельность профессиональная, научная и техническая 17 19 24 

Деятельность административная и сопутствующие дополнительные 
услуги 7 8 13 

Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг 4 5 5 

Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 
развлечений 4 4 5 

Предоставление прочих видов услуг 2 3 4 

Итого: 671 841 1046 
* данные Территориального органа Федеральной службы государственной статистики Республики Саха (Якутия) 
 

ОБОРОТ МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ СОСТАВИЛ В 2020 ГОДУ 1418,5 МЛН. РУБ., ОБОРОТ 

СРЕДНИХ ПРЕДПРИЯТИЙ – 1225,9 МЛН. РУБ. 

 Численность занятых в сфере малого и среднегопредпринимательства поитогам 

2020 года по данным Федеральной налоговой службы составляет 1162 человек, что на 3,9% 

выше, чем в 2019году. 



 

 Доля занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая 

индивидуальных предпринимателей, в общем числе, занятых в экономике составляет 12,9% 

в 2021 году; 8,37% в 2020 году.  

Анализ деятельности действующих предпринимателей показывает, что основная их 

часть занята в сфере услуг, так как организация производства требует значительных 

капитальных вложений с высокими рисками для ведения бизнеса. Значительная часть 

предпринимателей сконцентрирована в крупных населенных пунктах: п.Нижний Бестях, с. 

Майя и с. Тюнгюлю, являющимися территориями, обеспечивающими достаточный спрос 

на товары и услуги.  

В 2020 году наблюдалась тенденция увеличения численности действующих 

субъектов малого и среднего предпринимательства на 18%. Но, данная ситуация не 

отразилась на основных показателях, характеризующих состояние малого и среднего 

предпринимательства в Мегино-Кангаласском улусе. Так, по сравнению с 2019 годом 

остался на том же уровне оборот малых и средних предприятий,а среднесписочная 

численность работников малых и средних предприятий увеличилась на 3,94%, объем 

отгруженных товаров собственногопроизводства, выполненных работ и услуг 

собственными силами среднихи малых предприятий на____%.  

Введение «налоговых каникул» для впервые зарегистрированных 

предпринимателей на территории Республики, принятие трехлетнего моратория на 

проведение плановых проверок, оказание финансовой и имущественной 

поддержки,крупноестроительство домов попрограмме переселения изаварийногожильяв 

2020 годуизменило ситуацию в лучшую сторону. 

Наибольшее количество индивидуальных предпринимателей по итогам 2020 года по 

виду деятельности «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» - 309 

ед., «Торговля оптовая и розничная» - 253 ед., «Строительство» - 201 ед. Положительная 

динамика наблюдается по всем видам деятельности. По виду деятельности «Сельское, 

лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» увеличение количества субъектов 

малого и среднего предпринимательства обусловлено изменениями правил заготовки 

молока Министерством сельского хозяйства и продовольственной политики РС (Я). 

С 1 июля 2020 года в Республике Саха (Якутия) действует налоговый режим для 

самозанятых. Физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и 

применяющие специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", вправе 

обратиться в органы местного самоуправления за финансовой, имущественной, 

образовательной и информационно – консультационной поддержкой, а также в 

организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в порядке и на условиях, установленных муниципальными 

consultantplus://offline/ref=79320D5C354EF1C149CC94BE5FC80A878B38C7599AE6325CD0212FF72F54FB1ABE2B5DBED641F89C8C7C0AC9EFoEqDH


 

правовыми актами. 

В Мегино-Кангаласском улусе на конец 2020 года было зарегистрировано 209 

самозанятых, а на 1 октября 2021 года - 564. 

В настоящее время на территории района сложилась определенная инфраструктура 

поддержки предпринимательства: созданы и действуют Координационный совет по малому 

и среднему предпринимательству при главе МР «Мегино-Кангаласский улус»; МБУ 

«Бизнес-инкубатор Мегино-Кангаласского улуса»; ОП ГАУ РС(Я) «Центр «Мой бизнес»; 

Автономная некоммерческая организация "Центр поддержки предпринимательства 

Мегино-Кангаласского улуса". 

Несмотря, на принятые государством меры по снижению административных 

барьеров к существующим ограничениям, влияющим на потенциал развития 

предпринимательствав улусе необходимо отнести: 

- низкая конкурентоспособность продукции (товаров, услуг) субъектов малого и среднего 

предпринимательства, при высокой себестоимости, а также ограниченныйрынок 

сбытапринизкой производительноститруда. 

- недостаток финансовых ресурсов для развития бизнеса; 

- длительная и дорогостоящая процедура обязательной сертификации, паспортизации; 

- недостаточный уровень правовой грамотности руководителей организаций малого и 

среднего бизнеса и индивидуальных предпринимателей; 

- недостаток квалифицированных кадров; 

- тарифная политика естественных монополий. 

Структура потенциала муниципальных районов  

центральной экономической зоны 

 
Потенциал 

Место 
Наименование 

муниципального 
образования 

Природ.-
ресурс. Труд Произ-

водство 
Инсти-
туты 

Инфрастр
уктура 

Финан-
сы 

Потребит
ельский 

Интеграл
ьный 

1 Город Якутск 1,72 15,57 12,43 3,87 8,95 0,71 0,92 6,50 

7 Мегино-
Кангаласский 0,54 0,89 0,65 0,77 2,86 0,40 0,67 1,03 

10 Хангаласский 0,67 0,72 0,59 1,10 1,60 0,37 0,71 0,85 
11 Намский 0,24 0,83 0,36 0,93 2,14 0,26 0,68 0,83 
12 Чурапчинский 0,23 0,75 0,48 0,86 1,98 0,31 0,64 0,80 
15 Таттинский 0,24 0,62 0,40 0,93 1,39 0,43 0,65 0,70 
16 Амгинский 0,93 0,57 0,34 0,81 1,20 0,17 0,63 0,67 
17 Усть-Алданский 0,41 0,66 0,33 0,73 1,43 0,01 0,65 0,63 
19 Горный 0,20 0,52 0,19 1,00 0,93 0,42 0,66 0,58 
24 Кобяйский 0,23 0,51 0,19 0,66 0,51 0,01 0,70 0,41 

Основу инвестиционной привлекательности Мегино-Кангаласского улуса  

составляют: выгодное экономико-географическое положение вблизи центра столицы 



 

республики – г. Якутска, развитая транспортная сеть (автомобильные дороги, железные 

дороги, водные пути), энергетическая инфраструктура, обеспеченность социальной 

инфраструктурой. 

При этом в районе, в рамках общереспубликанских планов и программ, реализуются 

мероприятия по созданию благоприятного инвестиционного климата, создана достаточно 

развитая инфраструктура поддержки малого бизнеса и финансовая инфраструктура.  

Анализ существующей ситуации позволил определить сильные и слабые стороны, 

преимущества и основные проблемы текущего состояния в сфере предпринимательства 

(Таблица № 4). 

 
SWOT анализ развития малого и среднего предпринимательства 

В Мегино-Кангаласском районе 
Таблица 4 

 
 

Сильные стороны 
 

Слабые стороны 
 Развитие малого и среднего 
предпринимательства является одним из 
приоритетных направлений развития 
экономики Мегино-Кангаласского улуса. 
 Рост количества субъектов малого и 
среднего предпринимательства. 
 Положительная динамика оборота 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 
 Рост числа занятых в малом и среднем 
бизнесе. 
 Развитие инфраструктуры поддержки 
малого и среднего предпринимательства. 
 Наличие муниципальной программы 
развития предпринимательства. 
 Рост среднесписочной численности 
работников сферы малого и среднего 
предпринимательства. 
 Рост инвестиций в основной капитал 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 
- Развитие производства местной 
продукции. 
- Выгодное географическое положение на 
пересечении важных транспортных 
коридоров. 
- Высокий туристско-рекреационный 
потенциал. 
- Наличие высокоскоростного доступа в 
Интернет. 
- Развитая система газораспределительной 
сети. 

 Экстремальные природно-климатические условия. 
 Выраженные диспропорции в уровне развития 
муниципальных поселений района. 
 Низкая конкурентоспособность товаров и услуг 
субъектов малого и среднего предпринимательства, 
обусловленная высокими затратами на энергоресурсы, 
влияющими в дальнейшем на высокую себестоимость 
товаров и услуг. 
 Недостаток финансовых ресурсов для субъектов 
малого и среднего предпринимательства. 
 Недостаток квалифицированных кадров. 
-Отсутствие реальных рычагов у контрольно – надзорных 
органов по пресечению незаконной предпринимательской 
деятельности. 
- Наличие скрытой экономики в сфере малого и среднего 
предпринимательства («серая» заработная плата, сокрытие 
оборотов и пр.). 
 -Высокая налоговая нагрузка, включая обязательные 
платежи в виде страховых взносов во внебюджетные фонды 
с заработной платы работников. 
 - Влияние интернет-технологий на развитие регионального 
рынка. 
 -Низкая покупательская способность населения. 
- слабая кормовая база животноводства. 
- сокращение поголовья КРС. 
- низкий уровень механизации и автоматизации АПК. 
- Недостаточно сформированный имидж районного 
центра как удобного делового и торгового центра, 
неразвитая имиджевая политика. 

Возможности Угрозы 

 Наличие незанятогов 
экономикетрудоспособногонаселенияи 
возможность егововлеченияв 
предпринимательскую деятельность. 

 Отсутствие или снижение финансового обеспечения 
за счёт средств республиканского и местного бюджетов. 



 

- Реализация инновационных проектов малым 
бизнесом  
 -Привлечение малого бизнеса к совместной 
работе с крупными предприятиями на основе 
аутсорсинга и субконтрактации. 
-Снижение затрат предпринимателей на 
подключение к сетям естественных 
монополий. 
 -Привлечение молодежи в сферу 
предпринимательства. 
-Повышение престижности 
предпринимательской деятельности. 
-Повышение открытости и доступа к 
информационным ресурсам. 
-Сокращение административных барьеров 
-Развитие предпринимательства в ИТ-сфере 

 Резкое ухудшение экономической ситуации в 
стране и изменение политики государства в области 
поддержки малого и среднего предпринимательства. 
 Отток населения, в томчисле молодёжи, из-за 
отсутствия работы. 
 Уменьшение местного производства 
потребительскихтоваров, в том числе социально-значимых 
товаров, производимых субъектами малого и среднего 
предпринимательства. 
 Повышение цен на энергоносители 

 
Изменения факторов внешней среды приводят к возникновению внешних рисков, 

которые являются плохо прогнозируемыми и управляемыми.  

К внешним факторам риска, влияющим на возможное невыполнение 

муниципальнойпрограммы, можно отнести следующие: 

-недофинансирование со стороны местного бюджета; 

- значительные изменения налоговых правил; 

- изменения порядка определения малыхпредприятий; 

- устаревание мероприятий программы; 

-недоверие со стороны предпринимателей в полезность и доступность мероприятий 

программы; 

-увеличение объемавыпуска неконкурентоспособной продукции; 

-неправильная оценка перспектив в развитии предпринимательства и эффективности 

реализации мероприятий Программы из–заполучениянедостовернойинформации; 

- форс–мажорные обстоятельства – стихийныебедствия (лесныепожары, засухи, 

наводнения, землетрясения). 

 Для снижения возможности возникновения указанных рисков необходимо 

проводить постоянный анализ рисков и осуществлять оперативное регулирование на 

изменяющиеся условия реализации программы. 

 

2.1.2. Цели и стратегические направления муниципальной программы 

Основной целью программы является содействие развитию субъектов малого и 

среднего предпринимательства как средства занятости и самозанятости населения,  

улучшения качества жизни населения посредством  производства товаров, работ и оказания 

услуг, а также источника пополнения бюджета улуса. 

Достижение поставленной цели и обеспечения результатов ее реализации предполагается 

решение следующих задач: 



 

1. Обеспечение доступности финансовой, имущественной, образовательной и 

информационно-консультационной поддержки для субъектов малого и среднего 

предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» (далее - самозанятые). 

2. Приоритетное развитие въездного и внутреннего туризма. 

3. Создание эффективной инфраструктуры для стимулирования повышения 

инвестиционной привлекательности малого и среднего предпринимательства. 

4. Создание условий для развития ИТ-отрасли. 

5.Повышение престижности предпринимательской деятельности; 

6. Поддержка малого и среднего предпринимательства и самозанятых, занятых в сфере 

производства товаров и услуг. 

 

РАЗДЕЛ 3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Источником финансирования мероприятий Программы являются средства 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия), средства муниципального района 

«Мегино-Кангаласский улус», средства муниципальных образований поселений и 

внебюджетные источники. 

        Общий объем средств, предназначенных для реализации программы на 2022-2026 гг. 

составляет всего по базовому варианту 66 760 тыс.рублей, по интенсивному варианту 

89 860 тыс.рублей. 

Прогнозная оценка необходимых ресурсов на реализацию программы в разрезе 

источников финансирования представлена в Приложении № 1 к муниципальной 

программе. 

Объемы финансирования программы могут быть скорректированы в соответствии с 

решениями Районного Совета депутатов при формировании бюджета района на очередной 

финансовый год. 

 

РАЗДЕЛ 4.Перечень целевых индикаторов и показателей 

 Индикаторами цели Программы установлены следующие показатели: 

1. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых, в т.ч. 

занятых в сфере туризма, ИТ-отрасли и производства (всего на конец года, единиц); 

2. Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), человек; 

3. Оборот малых предприятий, млн. рублей; 



 

4. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых, 

получивших имущественную и финансовую поддержку (всего на конец года, единиц); 

5. Объем налоговых поступлений, млн. руб. 

6. Количество реализованных инвестиционных проектов, получивших 

государственную и муниципальную поддержку, ед. 

7. Объем реализации туристких услуг (всего на конец года, единиц); 

8. Объем реализации товаров и услуг в ИТ-отрасли (всего на конец года, единиц); 

9. Объем реализации товаров и услуг в сфере производства (всего на конец года, 

единиц); 

Для оценки хода реализации муниципальной программы по годам определены 

целевые индикаторы и показатели согласно Приложению № 2 к Программе. 

 Состав показателей для каждой задачи подпрограммы определён таким образом, 

чтобы обеспечить: 

 - наблюдаемость значений показателей в течениесрока выполнения Программы; 

 - охватвсех наиболее значимых результатов выполнениямероприятий; 

 - минимизациючислапоказателей. 

  

РАЗДЕЛ 5. Организация управления программой 

и контроль за ходом ее реализации. 

Управление и контроль за исполнением Программы осуществляется в соответствии 

с постановлением Главы Администрации МР «Мегино-Кангаласский улус», ответственным 

исполнителем муниципальной программы является МБУ «Бизнес-инкубатор Мегино-Кангаласский 

улуса». 

Соисполнителями являются: АНО «Центр поддержки предпринимательства 

Мегино-Кангаласский улуса», ОП ГАУ РС (Я) «Центр «Мой бизнес» в Мегино-

Кангаласском улусе, Координационный Совет при Главе МР «Мегино-Кангаласский улус» 

по развитию предпринимательства и инвестиционной политики. 

Подготовка ежемесячных, ежеквартальных, годовых отчетов о реализации 

Программы составляются в соответствии с Постановлением Главы МР «Мегино-

Кангаласский улус» от 31 октября 2018 года № 83-П «Об утверждении Плана мероприятий 

по реализации Стратегии социально-экономического развития МР «Мегино-Кангаласский 

улус» Республики Саха (Якутия) до 2030 года»; 

         Контроль над исполнением Программы осуществляют: Министерство 

предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха (Якутия); Районный Совет 

депутатов МР «Мегино-Кангаласский улус»; Администрация МР «Мегино-Кангаласский 

улус». 



 

 

РАЗДЕЛ. 6 Методика оценки достижения  

конечных результатов муниципальной программы 

Оценка эффективности реализации муниципальной целевой программы «Развитие 

предпринимательства и туризма в  МР «Мегино-Кангаласский улус» на 2022-2026 гг.» 

производится ежегодно на основе использования системы целевых индикаторов, которая 

обеспечит мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый 

период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы. 

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые 

индикаторы и показатели по Подпрограммам, которые отражают выполнение мероприятий 

Программы. 

Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения 

фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год 

значениями целевых индикаторов. Для всех индикаторов и показателей программы 

положительным результатом считается превышение фактического показателя над 

плановым показателем.  

1. Расчет фактического выполнения цели подпрограммы производится по 

следующей формуле: 

, где: 

iфакт – фактическое значение индикатора; 

iплан – плановое значение индикатора. 

II. Расчет выполнения задач подпрограммы производится по следующей схеме: 

1 шаг. Фактическое выполнение задач подпрограммы: 

, где 

iфакт – фактическое значение показателя; 

iплан – плановое значение показателя. 

2 шаг. Среднее значение выполнения задач подпрограммы 

, где: 

iзадача – значение выполнения задачи подпрограмм; 

n – количество задач. 

III. Сравнение среднего значения выполнения цели подпрограммы со средним 

значением выполнения задач подпрограммы 



 

В случае если разница между средним значением выполнения цели подпрограммы (

) и средним значением выполнения задач подпрограммы ( ) составляет не более 10%, то 

показатели задач в полной мере способствуют достижению цели подпрограммы. 

В случае если разница между средним значением выполнения цели подпрограммы (

) и средним значением выполнения задач подпрограммы ( ) составляет свыше 10%, то 

показатели задач не способствуют достижению цели подпрограммы. 

IV. Интегральная оценка достижения цели муниципальной программы 

, где: 

iцель – значение выполнения цели подпрограммы; 

L1, L2, Ln– весовой коэффициент, присваиваемый для каждой цели подпрограммы. 

При этом суммарное значение весовых коэффициентов должно быть равно 1.  

Среднее значение выполнения целей подпрограмм будет являться расчетной 

оценкой выполнения цели муниципальной программы.  

В случае если Iц  ≥ 90%, цель реализации муниципальной программы выполняется. 

В случае если Iц  < 90%, цель реализации муниципальной программы не 

выполняется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

РАЗДЕЛ 7.1.1 ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
Наименование 
подпрограммы  

Развитие туристских маршрутов и комплексов на территории 
перспективных туристско-рекреационных кластеров на территории 
муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» Республики Саха 
(Якутия) 

Основание для разработки 
подпрограммы 
 

Федеральный Закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации»; 
Федеральный Закон от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристкой 
деятельности в Российской Федерации»;   
Федеральный закон от 09.03.2021 №45-ФЗ «О внесении изменений в статьи 
3.1 и 3.3 Федерального закона «Об основах туристской деятельности в 
Российской Федерации» 
Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ«Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;   
Закон Республики Саха (Якутия) от 29.12.2008 645-З № 179-IV «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Республике Саха (Якутия); 
Указ Главы Республики Саха (Якутия)  от 16.12.2019 № 899 «О 
Государственной программе Республики Саха (Якутия) «Развитие 
предпринимательства и туризма в Республике Саха (Якутия) на 2020 - 2024 
годы»»; 
Распоряжение Районной администрации МР «Мегино-Кангаласский улус» 
от 10.03.2021 № 26-П «Об утверждении Порядка разработки, утверждения 
и реализации муниципальных программ муниципального района «Мегино-
Кангаласский улус» в новой редакции; 
Постановление Районной администрации МР «Мегино-Кангаласский улус» 
от 09.07.2020 № 58-П «Об утверждении перечня муниципальных целевых 
программ муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» на 2017-
2021 годы». 
Постановление районной администрации МР «Мегино-Кангаласский улус» 
от 31.10.2018 №83-п «Об утверждении Плана мероприятий по реализации 
Стратегии социально-экономического развития МР «Мегино-Кангаласский 
улус» Республики Саха (Якутия) на период до 2030 г. 
Постановление районной администрации МР «Мегино-Кангаласский улус» 
от 22.03.2019 №40-п «Об утверждении Порядка корректировки и 
мониторинга реализации Стратегии социально-экономического развития 
МР «Мегино-Кангаласский улус» Республики Саха (Якутия) на период до 
2030 г. 

Соисполнители 
подпрограммы 

-МБУ «Бизнес-инкубатор Мегино-Кангаласский улуса»; 
-АНО «Центр поддержки предпринимательства Мегино-Кангаласский 
улуса»; 
- ОП по Мегино-Кангаласскому району ГАУ РС (Я) «Центр мой бизнес»; 
- Координационный Совет при Главе МР «Мегино-Кангаласский улус» по 
развитию предпринимательства и инвестиционной политики.  

Цель подпрограммы Объединение инициатив и ресурсов для формирования условий развития 
туристской индустрии в МР «Мегино-Кангаласский улус», путем 
повышения ее конкурентоспособности  

Задачи подпрограммы 1. Содействие повышению качества туристского сервиса, 
оказываемого участниками туристко-рекреационного кластера; 

2. Совершенствование мер поддержки субъектов малого и 
среднего бизнеса в сфере туризма МР «Мегино-Кангаласский 
улус», включая субсидии, гранты и др. 

3. Содействие в создании новых рабочих мест 
Целевые индикаторы 
подпрограммы 

1. Общий туристский поток (тыс.чел) 
2. Объем платных услуг (тыс.руб.) в том числе, объем 

платных туристских услуг и объем услуг гостиниц и 
аналогичных средств размещения 

3. Число зарегистрированных участников туристско-
рекреационного кластера МР «Мегино-Кангаласский 
улус» 



 

4. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших финансовую 
поддержку на муниципальном уровне по туризму 

Сроки реализации (этапы) 
подпрограммы 

2022 -2026 годы 

Общий объем финансирования 

годы базовый вариант, тыс.рб. интенсивный вариант, тыс.рб. 

2022 2 550,00 3 100,00 

2023 2 550,00  3 100,00 

2024 2 550,00 3 100,00 

2025 2 550,00 3 100,00 

2026 
2 550,00 3 100,00 

Предельный объём средств 
на реализацию 
подпрограммы с разбивкой 
по годам 

 

12 750,00 15 500,00 

 
РАЗДЕЛ 7.1.2. Текстовая часть муниципальной программы  

7.1.2.1. Характеристика текущей ситуации 

 Стратегия развития туристко-рекреационного кластера МР «Мегино-Кангаласский 

улус» определяет перспективные направления по формированию устойчивых деловых 

связей и внедрению эффективных технологий для достижения высокого уровня развития 

туриндустрии региона. Рациональное развитие туризма способно стимулировать 

формирование реально действенных механизмов для инвестирования средств 

муниципального района, привлечения частных инвестиций, изменения 

внешнеполитического имиджа, активизации международных связей по самым различным 

направлениям. Также, развитие туристской индустрии будет содействовать возрождению 

интереса у граждан России к своим национальным обычаям и традициям, изучение 

культурно-исторических ценностей нашей страны, осознания её уникальности и 

самобытности способствует воспитанию патриотизма.  

 Данная подпрограмма будет способствовать на: 

- создание условий для развития туриндустрии в Мегино-Кангаласском районе; 

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере 

туризма; 

- формирование положительного общественного мнения населения о туристской отрасли;  

- развитие туристской инфраструктуры в Мегино-Кангаласском районе; 

- объединение усилий и ресурсов всех заинтересованных организаций и сообществ для 

успешной реализации программы развития туризма;  

- создание туристского кластера на территории Мегино-Кангаласского улуса. 



 

Это позволит, с одной стороны, расширить спектр туристических услуг на рынке, с 

другой -  внести вклад в экономику региона через увеличение налоговых сборов и занятости 

населения. 

Туризм в Мегино-Кангаласском районе еще полностью не приступил к реализации 

своих потенциальных возможностей, существуют значительные резервы для его 

количественного и качественного развития. При должном внимании к назревшим 

проблемам, туризм может стать одной из наиболее перспективных и динамично 

развивающихся отраслей экономики Мегино-Кангаласского района Республики Саха 

(Якутия). 

В районе имеются все необходимые условия для развития въездного и внутреннего 

туризма на основе эффективного использования богатейшего природного потенциала, 

распространения знаний об уникальной истории района и культуре народов, населяющих 

ее территорию, разработке новых туристских маршрутов, формирования привлекательного 

имиджа района. Для этого накоплен достаточный опыт в обслуживании туристов, имеются 

освоенные туристские маршруты, наметились позитивные сдвиги в развитии 

инфраструктуры туризма. 

7.1.2.2. Цели и стратегические направления 

Основной целью подпрограммы является объединение инициатив и ресурсов для 

формирования условий развития туристской индустрии в МР «Мегино-Кангаласский 

улус», путем повышения ее конкурентоспособности. 

Задачи, направленные на достижение цели развития туризма: 

1. Содействие повышению качества туристского сервиса, оказываемого 

участниками туристко-рекреационного кластера; 

2. Совершенствование мер поддержки субъектов малого и среднего бизнеса в 

сфере туризма МР «Мегино-Кангаласский улус», включая субсидии, гранты и др. 

3.  Содействие в создании новых рабочих мест 

Раздел 7.1.3. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Финансирование подпрограммы предусматривается осуществлять за счет средств 

муниципального бюджета МР «Мегино-Кангаласский улус», предусмотренных на 

исполнение мероприятий настоящей Программы (таблица 1). 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы на 2022 - 2026 годы 
Таблица 1 

Объем средств на реализацию 
Программы с разбивкой по годам (руб) Базовый вариант Интенсивный вариант 

2022 2 550,00 3 100,00 

2023 2 550,00 3 100,00 



 

2024 2 550,00 3 100,00 

2025 2 550,00 3 100,00 

2026 2 550,00 3 100,00 

ИТОГО: 12 750,00 15 500,00 

 

В ходе реализации Программы объемы финансирования подлежат ежегодному 

уточнению в соответствии с решениями Коллегии при Главе района и Районного Совета 

депутатов при формировании бюджета района на очередной финансовый год. 

 

Раздел 7.1.4. Целевые индикаторы подпрограммы  

При расчете эффективности реализации подпрограммы используются основные 

целевые показатели:  

1. Общий туристский поток (тыс.чел) 

2. Объем платных услуг (тыс.руб.) в том числе, объем платных туристских услуг и объем 

услуг гостиниц и аналогичных средств размещения 

3. Число зарегистрированных участников туристско-рекреационного кластера МР 

«Мегино-Кангаласский улус» 

4. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших 

финансовую поддержку на муниципальном уровне по туризму 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
РАЗДЕЛ 7.2.1 ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

Наименование 
подпрограммы  

Создание условий (механизмов) поддержки IT-отрасли 

Основание для разработки 
подпрограммы 
 

Федеральный Закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации»; 
Федеральный Закон от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристкой 
деятельности в Российской Федерации»;   
Федеральный закон от 09.03.2021 №45-ФЗ «О внесении изменений в статьи 
3.1 и 3.3 Федерального закона «Об основах туристской деятельности в 
Российской Федерации» 
Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ«Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;   
Закон Республики Саха (Якутия) от 29.12.2008 645-З № 179-IV «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Республике Саха (Якутия); 
Указ Главы Республики Саха (Якутия)  от 16.12.2019 № 899 «О 
Государственной программе Республики Саха (Якутия) «Развитие 
предпринимательства и туризма в Республике Саха (Якутия) на 2020 - 2024 
годы»»; 
Распоряжение Районной администрации МР «Мегино-Кангаласский улус» 
от 10.03.2021 № 26-П «Об утверждении Порядка разработки, утверждения 
и реализации муниципальных программ муниципального района «Мегино-
Кангаласский улус» в новой редакции; 
Постановление Районной администрации МР «Мегино-Кангаласский улус» 
от 09.07.2020 № 58-П «Об утверждении перечня муниципальных целевых 
программ муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» на 2017-
2021 годы». 
Постановление районной администрации МР «Мегино-Кангаласский улус» 
от 31.10.2018 №83-п «Об утверждении Плана мероприятий по реализации 
Стратегии социально-экономического развития МР «Мегино-Кангаласский 
улус» Республики Саха (Якутия) на период до 2030 г. 
Постановление районной администрации МР «Мегино-Кангаласский улус» 
от 22.03.2019 №40-п «Об утверждении Порядка корректировки и 
мониторинга реализации Стратегии социально-экономического развития 
МР «Мегино-Кангаласский улус» Республики Саха (Якутия) на период до 
2030 г. 

Соисполнители 
подпрограммы 

-МБУ «Бизнес-инкубатор Мегино-Кангаласский улуса»; 
-АНО «Центр поддержки предпринимательства Мегино-Кангаласский 
улуса»; 
- ОП по Мегино-Кангаласскому району ГАУ РС(Я) «Центр мой бизнес»; 
- Координационный Совет при Главе МР«Мегино-Кангаласский улус» по 
развитию предпринимательства и инвестиционной политики.  

Цель подпрограммы Поддержка малого бизнеса в качестве приоритетного направления развития 
отрасли 

Задачи подпрограммы 1. Популяризация профессий ИТ-отрасли 
2. Повышение грамотности населения в области ИТ 
3. Развитие инфраструктуры электронной коммерции  
4. Развитие электронного документооборота 
5. Развитие центров обработки и хранения информации 
6. Обеспечение информационной безопасности 

Целевые индикаторы 
подпрограммы 

1. Поддержка развития малого бизнеса (тыс.руб.) 
2. Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших финансовую 
поддержку на муниципальном уровне 

3. Количество принявших участие в ИТ-мероприятии 
для ОУ 

Сроки реализации (этапы) 
подпрограммы 

2022 -2026 годы  



 

Общий объем финансирования 

годы базовый вариант, тыс.рб. интенсивный вариант, тыс.рб. 

2022 600,00 1 100,00 

2023 600,00 1 100,00 

2024 600,00 1 100,00 

2025 600,00 1 100,00 

2026 
600,00 

1 100,00 

Предельный объём средств 
на реализацию 
подпрограммы с разбивкой 
по годам 

 

3 000,00 5 500,00 

 
 

РАЗДЕЛ 7.2.2. Текстовая часть муниципальной программы  

7.2.2.1. Характеристика текущей ситуации  

Информационные технологии с каждым годом оказывают все большее влияние как 

на экономику, так и на повседневную жизнь людей, неотъемлемой частью которого уже 

стали коммуникации и поиск информации с использованием сети «Интернет», а также 

общение в социальных сетях. С каждым годом информационные технологии открывают все 

более широкие перспективы для повышения эффективности бизнеса и качества жизни 

граждан.  

Подпрограмма «Создание условий (механизмов) поддержки IT-отрасли» включает в 

себя мероприятия по: 

-субсидированию внедрения высокотехнологических информационно-коммуникационных 

разработок в IT-приложений, внедрение мобильных приложений о товарах и сервисе и др. 

-усилению работы IT-центра в п. Нижний Бестях (обучение населения разных возрастов). 

- развитию механизмов поддержки IT-отрасли.  

-проведение различных IT-мероприятий для учащихся общеобразовательных учреждений. 

 

7.2.2.2. Цели и стратегические направления 

Основной целью подпрограммы является поддержка малого бизнеса в качестве 

приоритетного направления развития отрасли. 

Задачи, направленные на достижение цели развития туризма: 

1. Популяризация профессий ИТ-отрасли 

2. Повышение грамотности населения в области ИТ 

3. Развитие инфраструктуры электронной коммерции  

4. Развитие электронного документооборота 

5. Развитие центров обработки и хранения информации 



 

6. Обеспечение информационной безопасности 

Раздел 7.2.3. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Финансирование подпрограммы предусматривается осуществлять за счет средств 

муниципального бюджета МР «Мегино-Кангаласский улус», предусмотренных на 

исполнение мероприятий настоящей Программы (таблица 1). 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы на 2022 - 2026 годы 
Таблица 1 

Объем средств на реализацию Программы с 
разбивкой по годам (руб) Базовый вариант Интенсивный вариант 

2022 600,00 1 100,00 

2023 600,00 1 100,00 

2024 600,00 1 100,00 

2025 600,00 1 100,00 

2026 600,00 1 100,00 

ИТОГО: 3 000,00 5 500,00 

В ходе реализации Программы объемы финансирования подлежат ежегодному 

уточнению в соответствии с решениями Коллегии при Главе района и Районного Совета 

депутатов при формировании бюджета района на очередной финансовый год. 

Раздел 7.2.4. Целевые индикаторы подпрограммы  

При расчете эффективности реализации подпрограммы используются основные 

целевые показатели:  

1. Поддержка развития малого бизнеса (тыс.руб.) 

2. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших 

финансовую поддержку на муниципальном уровне 

3. Количество принявших участие в ИТ-мероприятии для ОУ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
РАЗДЕЛ 7.3.1 ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

Наименование 
подпрограммы  

Создание условий для повышения престижности предпринимательской 
деятельности и местного товаропроизводства 

Основание для разработки 
подпрограммы 
 

Федеральный Закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации»; 
Федеральный Закон от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристкой 
деятельности в Российской Федерации»;   
Федеральный закон от 09.03.2021 №45-ФЗ «О внесении изменений в статьи 
3.1 и 3.3 Федерального закона «Об основах туристской деятельности в 
Российской Федерации» 
Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ«Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;   
Закон Республики Саха (Якутия) от 29.12.2008 645-З № 179-IV «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Республике Саха (Якутия); 
Указ Главы Республики Саха (Якутия)  от 16.12.2019 № 899 «О 
Государственной программе Республики Саха (Якутия) «Развитие 
предпринимательства и туризма в Республике Саха (Якутия) на 2020 - 2024 
годы»»; 
Распоряжение Районной администрации МР «Мегино-Кангаласский улус» 
от 10.03.2021 № 26-П «Об утверждении Порядка разработки, утверждения 
и реализации муниципальных программ муниципального района «Мегино-
Кангаласский улус» в новой редакции; 
Постановление Районной администрации МР «Мегино-Кангаласский улус» 
от 09.07.2020 № 58-П «Об утверждении перечня муниципальных целевых 
программ муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» на 2017-
2021 годы». 
Постановление районной администрации МР «Мегино-Кангаласский улус» 
от 31.10.2018 №83-п «Об утверждении Плана мероприятий по реализации 
Стратегии социально-экономического развития МР «Мегино-Кангаласский 
улус» Республики Саха (Якутия) на период до 2030 г. 
Постановление районной администрации МР «Мегино-Кангаласский улус» 
от 22.03.2019 №40-п «Об утверждении Порядка корректировки и 
мониторинга реализации Стратегии социально-экономического развития 
МР «Мегино-Кангаласский улус» Республики Саха (Якутия) на период до 
2030 г. 

Соисполнители 
подпрограммы 

-МБУ «Бизнес-инкубатор Мегино-Кангаласский улуса»; 
-АНО «Центр поддержки предпринимательства Мегино-Кангаласский 
улуса»; 
- ОП по Мегино-Кангаласскому району ГАУ РС(Я) «Центр мой бизнес»; 
- Координационный Совет при Главе МР«Мегино-Кангаласский улус» по 
развитию предпринимательства и инвестиционной политики.  

Цель подпрограммы Создание благоприятной среды, способствующей активизации 
предпринимательской деятельности 

Задачи подпрограммы 1. Повышение конкурентоспособности субъектов малого 
и среднего предпринимательства на внутренних и 
внешних рынках 

2. Мероприятия, направленные на повышение 
престижности предпринимательской деятельности 

3. Создание дополнительных стимулов для вовлечения 
незанятого населения в сферу малого бизнеса 

4. Создание новых рабочих мест 
Целевые индикаторы 
подпрограммы 

1. Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства, включая индивидуальных 
предпринимателей 

2. Доля занятых на малых и средних предприятиях в 
среднесписочной численности работников организаций 



 

(крупных, средних и малых предприятий), включая 
индивидуальных предпринимателей 

3. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших финансовую 
поддержку на муниципальном уровне 

Сроки реализации (этапы) 
подпрограммы 

2022 -2026 годы  

Общий объем финансирования 

годы базовый вариант, тыс.рб. интенсивный вариант, тыс.рб. 

2022 1 550,00 4 100,00 

2023 1 550,00 4 100,00 
2024 1 550,00 4 100,00 

2025 1 550,00 4 100,00 

2026 
1 550,00 4 100,00 

Предельный объём средств 
на реализацию 
подпрограммы с разбивкой 
по годам 

 

7 750,00 20 500,00 

 
РАЗДЕЛ 7.3.2. Текстовая часть муниципальной программы  

7.3.2.1. Характеристика текущей ситуации  

 

В соответствии с утвержденной постановлением Правительства Республики Саха 

(Якутия)от 28 декабря 2010 г. № 594 «Стратегией развития малого и среднего 

предпринимательства в Республике Саха (Якутия) на 2011-2020 годы» малому и среднему 

предпринимательству определяется важная роль в экономическом развитии страны и 

формировании среднего класса. 

Вопросы развития предпринимательства и создания благоприятных условий для 

малого и среднего бизнеса являются приоритетом в деятельности Правительства 

Российской Федерации.  

Сегодня предпринимательство - наиболее динамичная и гибкая форма деловой 

жизни. Предпринимательство способствует созданию дополнительных рабочих мест, 

увеличению производства товаров и расширению ассортимента услуг, пополнению 

налоговой базы, привлечению инвестиций в дальнейшее развитие производства и 

социальной сферы.  

В стратегии социально-экономического развития муниципального района «Мегино-

Кангаласский улус» Республики Саха (Якутия) на период до 2030 года, утвержденной 

Постановлением районной администрации МР «Мегино-Кангаласский улус» от 22 марта 

2019 №40-п, развитие малого и среднего предпринимательства отнесено к приоритетным 

направлениям развития социально-экономического развития Мегино-Кангаласского улуса. 



 

Приоритетным направлением муниципальной целевой программы является 

поддержка местных товаропроизводителей и развитие малых и средних производств. 

Администрацией района в рамках реализации муниципальной программы местным 

товаропроизводителям может быть предоставлена субсидия на основании конкурсного 

отбора в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом на 

возмещение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Имущественная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства 

занятых в сфере производства в виде льготной аренды офисных и производственных 

помещений. 

7.3.2.2. Цели и стратегические направления 

Основной целью подпрограммы является создание благоприятной среды, 

способствующей активизации предпринимательской деятельности, комплексного развития 

сферы торговли и обеспечение населения района качественными товарами и услугами; 

формирование конкурентной среды и создание на территории района современной 

торговой инфраструктуры. 

Задачи, направленные на достижение цели развития туризма: 

1. Повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 

предпринимательства на внутренних и внешних рынках 

2. Мероприятия, направленные на повышение престижности предпринимательской 

деятельности 

3. Создание дополнительных стимулов для вовлечения незанятого населения в сферу 

малого бизнеса 

4. Создание новых рабочих мест 

 

Раздел 7.3.3. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Финансирование подпрограммы предусматривается осуществлять за счет средств 

муниципального бюджета МР «Мегино-Кангаласский улус», предусмотренных на 

исполнение мероприятий настоящей Программы (таблица 1). 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы на 2022 - 2026 годы 
Таблица 1 

Объем средств на реализацию 
Программы с разбивкой по годам 

(руб) 
Базовый вариант Интенсивный вариант 

2022 1 550,00 4 100,00 

2023 1 550,00 4 100,00 

2024 1 550,00 4 100,00 



 

2025 1 550,00 4 100,00 

2026 1 550,00 4 100,00 

ИТОГО: 7 750,00 20 500,00 

 

В ходе реализации Программы объемы финансирования подлежат ежегодному 

уточнению в соответствии с решениями Коллегии при Главе района и Районного Совета 

депутатов при формировании бюджета района на очередной финансовый год. 

 

Раздел 7.3.4. Целевые индикаторы подпрограммы  

При расчете эффективности реализации подпрограммы используются основные 

целевые показатели:  

1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства, включая 

индивидуальных предпринимателей 

2. Доля занятых на малых и средних предприятиях в среднесписочной численности 

работников организаций (крупных, средних и малых предприятий), включая 

индивидуальных предпринимателей 

3. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших 

финансовую поддержку на муниципальном уровне 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

РАЗДЕЛ 7.4.1 ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
Наименование 
подпрограммы  

Создание инфраструктуры развития предпринимательства 

Основание для разработки 
подпрограммы 
 

Федеральный Закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации»; 
Федеральный Закон от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристкой 
деятельности в Российской Федерации»;   
Федеральный закон от 09.03.2021 №45-ФЗ «О внесении изменений в статьи 3.1 
и 3.3 Федерального закона «Об основах туристской деятельности в 
Российской Федерации» 
Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ«Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;   
Закон Республики Саха (Якутия) от 29.12.2008 645-З № 179-IV «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Республике Саха (Якутия); 
Указ Главы Республики Саха (Якутия)  от 16.12.2019 № 899 «О 
Государственной программе Республики Саха (Якутия) «Развитие 
предпринимательства и туризма в Республике Саха (Якутия) на 2020 - 2024 
годы»»; 
Распоряжение Районной администрации МР «Мегино-Кангаласский улус» от 
10.03.2021 № 26-П «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 
реализации муниципальных программ муниципального района «Мегино-
Кангаласский улус» в новой редакции; 
Постановление Районной администрации МР «Мегино-Кангаласский улус» от 
09.07.2020 № 58-П «Об утверждении перечня муниципальных целевых 
программ муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» на 2017-2021 
годы». 
Постановление районной администрации МР «Мегино-Кангаласский улус» от 
31.10.2018 №83-п «Об утверждении Плана мероприятий по реализации 
Стратегии социально-экономического развития МР «Мегино-Кангаласский 
улус» Республики Саха (Якутия) на период до 2030 г. 
Постановление районной администрации МР «Мегино-Кангаласский улус» от 
22.03.2019 №40-п «Об утверждении Порядка корректировки и мониторинга 
реализации Стратегии социально-экономического развития МР «Мегино-
Кангаласский улус» Республики Саха (Якутия) на период до 2030 г. 

Соисполнители 
подпрограммы 

-МБУ «Бизнес-инкубатор Мегино-Кангаласский улуса»; 
-АНО «Центр поддержки предпринимательства Мегино-Кангаласский 
улуса»; 
- ОП по Мегино-Кангаласскому району ГАУ РС(Я) «Центр мой бизнес»; 
- Координационный Совет при Главе МР«Мегино-Кангаласский улус» по 
развитию предпринимательства и инвестиционной политики.  

Цель подпрограммы Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства  для 
формирования конкурентной среды за счет расширения доступа к финансовым 
ресурсам, развития инфраструктуры муниципальной поддержки малого и 
среднего предпринимательства 

Задачи подпрограммы 1. Формирование благоприятных условий для развития 
субъектов малого и среднего предпринимательства и 
организаций 

2. Реализация мер по адресной финансовой и имущественной 
поддержке субъектов малого и среднего 
предпринимательства и организаций 

3. Вовлечение молодежи к предпринимательской 
деятельности  

4. Увеличение количества СМП, увеличение доли 
уплаченных налогов налоговых доходах местного 
бюджета 



 

5. Увеличение доли работающих в малом и среднем 
предпринимательстве в общей численности занятых в 
экономике района 

6. Обеспечение доступности финансовой, имущественной, 
образовательной и информационно-консультационной 
поддержки для субъектов малого и среднего 
предпринимательства и физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» (далее - самозанятые) 

Целевые индикаторы 
подпрограммы 

1. Количество зарегистрированных субъектов малого и 
среднего предпринимательства в улусе 

2. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, размещенных в бизнес-инкубаторе 

3. Количество СМП, из них количество физических лиц, не 
являющихся индивидуальными предпринимателями и 
применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»  

Сроки реализации (этапы) 
подпрограммы 

2022 -2026 годы  

Общий объем финансирования 

годы базовый вариант, тыс.рб. интенсивный вариант, тыс.рб. 

2022 8 900,00 11 800,00 

2023 8 540,00 9 140,00 
2024 8 540,00 9 140,00 

2025 8 640,00 9 140,00 

2026 
8 640,00 9 140,00 

Предельный объём средств 
на реализацию 
подпрограммы с разбивкой 
по годам 

 

43 260,00 48 360,00 

 
РАЗДЕЛ 7.4.2. Текстовая часть муниципальной программы  

7.4.2.1. Характеристика текущей ситуации  

Краткое содержание мероприятий: 

 - Содержание и материально-техническое обеспечение МБУ «Бизнес-инкубатор 

Мегино-Кангаласского улуса». Бизнес-инкубатор – это площадка для развития 

начинающего бизнеса со льготными условиями аренды офиса и консультационно-

образовательными мероприятиями, а также услугами по сопровождению и продвижению 

проекта.  



 

 Резидентами бизнес инкубатора могут стать субъекты малого и среднего 

предпринимательства, зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на 

территории МР «Мегино-Кангаласский улус».  

 - Содержание и материально-техническое обеспечение производственного 

бизнес-инкубатора. Производственный бизнес-инкубатор – это пример государственно-

муниципально-частного партнерства для поддержки местных товаропроизводителей. 

Создание условий для устойчивого социально-экономического развития Мегино-

Кангаласского улуса на основе формирования современных производственных площадок, 

привлекательных для инвесторов и резидентов, желающих создавать бизнес и развивать 

конкурентоспособное производство. 

 - Содержание и материально-техническое обеспечение АНО «Центр 

поддержки предпринимательства Мегино-Кангаласского улуса». Принципиальность 

создания заключается в консолидации ресурсов администрации МР, НП «Ассоциация 

предпринимателей Мегино – Кангаласского улуса», ОП ГАУ РС (Я) «Центр «Мой бизнес» 

в МР «Мегино–Кангаласский улус», ГКУ «Центр занятости населения Мегино–

Кангаласского улуса» и ГБУ «Управление социальной защиты населения  и труда при 

Министерстве социальной защиты и труда РС(Я). 

 

7.4.2.2. Цели и стратегические направления 

Основной целью подпрограммы является Содействие развитию субъектов малого и 

среднего предпринимательства  для формирования конкурентной среды за счет расширения 

доступа к финансовым ресурсам, развития инфраструктуры муниципальной поддержки 

малого и среднего предпринимательства.  

Задачи, направленные на достижение цели развития туризма: 

1. Повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 

предпринимательства на внутренних и внешних рынках 

2. Мероприятия, направленные на повышение престижности предпринимательской 

деятельности 

3. Создание дополнительных стимулов для вовлечения незанятого населения в сферу 

малого бизнеса 

4. Создание новых рабочих мест 

 

Раздел 7.4.3. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Финансирование подпрограммы предусматривается осуществлять за счет средств 

муниципального бюджета МР «Мегино-Кангаласский улус» ( базовый вариант – 40 500,00 



 

тыс.руб, интенсивный вариант – 45 600,00 тыс.руб), за счет внебюджетных средств – 

базовый вариант – 2760,00 тыс.руб., интенсивный – 2760,00 тыс.руб., предусмотренных на 

исполнение мероприятий настоящей Программы (таблица 1). 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы на 2022 - 2026 годы 
Таблица 1 

Объем средств на реализацию 
Программы с разбивкой по годам 

(руб) 
Базовый вариант Интенсивный вариант 

2022 8 900,00 11 800,00 

2023 8 540,00 9 140,00 

2024 8 540,00 9 140,00 

2025 8 640,00 9 140,00 

2026 8 640,00 9 140,00 

ИТОГО: 43 260,00 48 360,00 

 

В ходе реализации Программы объемы финансирования подлежат ежегодному 

уточнению в соответствии с решениями Коллегии при Главе района и Районного Совета 

депутатов при формировании бюджета района на очередной финансовый год. 

 

Раздел 7.4.4. Целевые индикаторы подпрограммы  

При расчете эффективности реализации подпрограммы используются основные 

целевые показатели:  

1. Количество зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства 

в улусе 

2. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, размещенных в 

бизнес-инкубаторе 

3. Количество СМП, из них количество физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход» 



 

Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Развитие предпринимательства и туризма 
В МР «Мегино-Кангаласский»  

на 2022- 2026 годы» 
Ресурсное обеспечение муниципальной программы  

«Развитие предпринимательства и туризма в МР «Мегино-Кангаласский улус» на 2022 -2026 годы» 
(тыс.руб) 

 Всего:  
 Государственный 

бюджет Республики 
Саха (Якутия)  

 Бюджет МР "Мегино-
Кангаласский улус"  

Бюджет наслежных 
МО Внебюджетные средства 

№ Наименование мероприятия 
 базовый 
вариант  

интенсивны
й вариант  

 базовый 
вариант  

 
интенсивн

ый 
вариант  

 базовый 
вариант  

 
интенсивн

ый 
вариант  

базовый 
вариант 

интенсив
ный 

вариант 

базовый 
вариант 

интенсивн
ый 

вариант 

  ВСЕГО: 66 760,00 89 860,00 0,00 0,00 64 000,00 87 100,00 0,00 0,00 2 760,00 2 760,00 
  2022 13 600,00 20 100,00 0,00 0,00 13 000,00 19 500,00 0,00 0,00 600,00 600,00 
  2023 13 240,00 17 440,00 0,00 0,00 12 700,00 16 900,00 0,00 0,00 540,00 540,00 
  2024 13 240,00 17 440,00 0,00 0,00 12 700,00 16 900,00 0,00 0,00 540,00 540,00 
  2025 13 340,00 17 440,00 0,00 0,00 12 800,00 16 900,00 0,00 0,00 540,00 540,00 
  2026 13 340,00 17 440,00 0,00 0,00 12 800,00 16 900,00 0,00 0,00 540,00 540,00 

1. 

Подпрограмма «Развитие 
туристских маршрутов и 

комплексов на территории 
перспективных туристско-

рекреационных кластеров на 
территории муниципального 

района «Мегино-Кангаласский 
улус» РС (Я)» 

12 750,00 15 500,00 0,00 0,00 12 750,00 15 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2022 2 550,00 3 100,00 0,00 0,00 2 550,00 3 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2023 2 550,00 3 100,00 0,00 0,00 2 550,00 3 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2024 2 550,00 3 100,00 0,00 0,00 2 550,00 3 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2025 2 550,00 3 100,00 0,00 0,00 2 550,00 3 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2026 2 550,00 3 100,00 0,00 0,00 2 550,00 3 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. 

Предоставление субсидий (грант) 
субъектам малого и среднего 

предпринимательства на развитие 
туризма 

5 000,00 7 500,00 0,00 0,00 5 000,00 7 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2022 1 000,00 1 500,00 0,00 0,00 1 000,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

  2023 1 000,00 1 500,00 0,00 0,00 1 000,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2024 1 000,00 1 500,00 0,00 0,00 1 000,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2025 1 000,00 1 500,00 0,00 0,00 1 000,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2026 1 000,00 1 500,00 0,00 0,00 1 000,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. 
Софинансирование на 

строительство туристской 
инфраструктуры 

7 500,00 7 500,00 0,00 0,00 7 500,00 7 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2022 1 500,00 1 500,00 0,00 0,00 1 500,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2023 1 500,00 1 500,00 0,00 0,00 1 500,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2024 1 500,00 1 500,00 0,00 0,00 1 500,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2025 1 500,00 1 500,00 0,00 0,00 1 500,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2026 1 500,00 1 500,00 0,00 0,00 1 500,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Республиканский тур 
"Путешествие на полюс холода" 250,00 500,00 0,00 0,00 250,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2022 50,00 100,00 0,00 0,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2023 50,00 100,00 0,00 0,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2024 50,00 100,00 0,00 0,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2025 50,00 100,00 0,00 0,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2026 50,00 100,00 0,00 0,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 
Подпрограмма "Создание 

условий (механизмов) 
поддержки ИТ-отрасли" 

3 000,00 5 500,00 0,00 0,00 3 000,00 5 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2022 600,00 1 100,00 0,00 0,00 600,00 1 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2023 600,00 1 100,00 0,00 0,00 600,00 1 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2024 600,00 1 100,00 0,00 0,00 600,00 1 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2025 600,00 1 100,00 0,00 0,00 600,00 1 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2026 600,00 1 100,00 0,00 0,00 600,00 1 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. 
Предоставление субсидий (грант)  

на поддержку и развитие  ИТ-
отрасли 

2 500,00 5 000,00 0,00 0,00 2 500,00 5 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2022 500,00 1 000,00 0,00 0,00 500,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2023 500,00 1 000,00 0,00 0,00 500,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2024 500,00 1 000,00 0,00 0,00 500,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2025 500,00 1 000,00 0,00 0,00 500,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2026 500,00 1 000,00 0,00 0,00 500,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

2.2. 

Проведение муниципального 
соревнования по командной 

разработке программных 
приложений "Моя профессия IT" в 

формате "IT-Хакатон" 

500,00 500,00 0,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2022 100,00 100,00 0,00 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2023 100,00 100,00 0,00 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2024 100,00 100,00 0,00 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2025 100,00 100,00 0,00 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2026 100,00 100,00 0,00 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 

Подпрограмма "Создание 
условий для повышения 

престижности 
предпринимательской 

деятельности и местного 
товаропроизводства" 

7 750,00 20 500,00 0,00 0,00 7 750,00 20 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2022 1 550,00 4 100,00 0,00 0,00 1 550,00 4 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2023 1 550,00 4 100,00 0,00 0,00 1 550,00 4 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2024 1 550,00 4 100,00 0,00 0,00 1 550,00 4 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2025 1 550,00 4 100,00 0,00 0,00 1 550,00 4 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2026 1 550,00 4 100,00 0,00 0,00 1 550,00 4 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. 
Предоставление субсидий (грант) 

субъектам малого и среднего 
предпринимательства 

6 250,00 17 500,00 0,00 0,00 6 250,00 17 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2022 1 250,00 3 500,00 0,00 0,00 1 250,00 3 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2023 1 250,00 3 500,00 0,00 0,00 1 250,00 3 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2024 1 250,00 3 500,00 0,00 0,00 1 250,00 3 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2025 1 250,00 3 500,00 0,00 0,00 1 250,00 3 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2026 1 250,00 3 500,00 0,00 0,00 1 250,00 3 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. 
Улусный (зональный) конкурс 

бытового обслуживания Заречной 
группы улусов «Талба Талаан» 

250,00 500,00 0,00 0,00 250,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2022 50,00 100,00 0,00 0,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2023 50,00 100,00 0,00 0,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2024 50,00 100,00 0,00 0,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2025 50,00 100,00 0,00 0,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

  2026 50,00 100,00 0,00 0,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3. 
Улусный (зональный) конкурс 
пекарей Мегино-Кангаласского 

улуса. 
250,00 500,00 0,00 0,00 250,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2022 50,00 100,00 0,00 0,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2023 50,00 100,00 0,00 0,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2024 50,00 100,00 0,00 0,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2025 50,00 100,00 0,00 0,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2026 50,00 100,00 0,00 0,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4. 
Улусная олимпиада школьников и 

студентов по 
предпринимательству 

250,00 500,00 0,00 0,00 250,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2022 50,00 100,00 0,00 0,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2023 50,00 100,00 0,00 0,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2024 50,00 100,00 0,00 0,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2025 50,00 100,00 0,00 0,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2026 50,00 100,00 0,00 0,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5. День предпринимателя РС(Я) в 
Мегино-Кангаласском улусе 250,00 750,00 0,00 0,00 250,00 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2022 50,00 150,00 0,00 0,00 50,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2023 50,00 150,00 0,00 0,00 50,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2024 50,00 150,00 0,00 0,00 50,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2025 50,00 150,00 0,00 0,00 50,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2026 50,00 150,00 0,00 0,00 50,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.6. Мероприятия, связанные с 
подведением итогов года 500,00 750,00 0,00 0,00 500,00 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2022 100,00 150,00 0,00 0,00 100,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2023 100,00 150,00 0,00 0,00 100,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2024 100,00 150,00 0,00 0,00 100,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2025 100,00 150,00 0,00 0,00 100,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2026 100,00 150,00 0,00 0,00 100,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. 
Подпрограмма "Создание 
инфраструктуры развития 

предпринимательства" 
43 260,00 48 360,00 0,00 0,00 40 500,00 45 600,00 0,00 0,00 2 760,00 2 760,00 

  2022 8 900,00 11 800,00 0,00 0,00 8 300,00 11 200,00 0,00 0,00 600,00 600,00 
  2023 8 540,00 9 140,00 0,00 0,00 8 000,00 8 600,00 0,00 0,00 540,00 540,00 
  2024 8 540,00 9 140,00 0,00 0,00 8 000,00 8 600,00 0,00 0,00 540,00 540,00 



 

  2025 8 640,00 9 140,00 0,00 0,00 8 100,00 8 600,00 0,00 0,00 540,00 540,00 
  2026 8 640,00 9 140,00 0,00 0,00 8 100,00 8 600,00 0,00 0,00 540,00 540,00 

4.1. 

Материально-техническое 
обеспечение и содержание МБУ 

"Бизнес-инкубатор Мегино-
Кангаласского улуса" 

39 560,00 40 860,00 0,00 0,00 36 800,00 38 100,00 0,00 0,00 2 760,00 2 760,00 

  2022 8 200,00 8 700,00 0,00 0,00 7 600,00 8 100,00 0,00 0,00 600,00 600,00 
  2023 7 840,00 8 040,00 0,00 0,00 7 300,00 7 500,00 0,00 0,00 540,00 540,00 
  2024 7 840,00 8 040,00 0,00 0,00 7 300,00 7 500,00 0,00 0,00 540,00 540,00 
  2025 7 840,00 8 040,00 0,00 0,00 7 300,00 7 500,00 0,00 0,00 540,00 540,00 
  2026 7 840,00 8 040,00 0,00 0,00 7 300,00 7 500,00 0,00 0,00 540,00 540,00 

4.2. 

Материально-техническое 
обеспечение и содержание 
производственного бизнес-

инкубатора 

3 200,00 7 000,00 0,00 0,00 3 200,00 7 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2022 600,00 3 000,00 0,00 0,00 600,00 3 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2023 600,00 1 000,00 0,00 0,00 600,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2024 600,00 1 000,00 0,00 0,00 600,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2025 700,00 1 000,00 0,00 0,00 700,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2026 700,00 1 000,00 0,00 0,00 700,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3. 
Содержание АНО "Центр 

поддержки предпринимательства 
Мегино-Кангаласского улуса" 

500,00 500,00 0,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  2022 100,00 100,00 0,00 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2023 100,00 100,00 0,00 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2024 100,00 100,00 0,00 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2025 100,00 100,00 0,00 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  2026 100,00 100,00 0,00 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  



37 

 

      

Приложение №2 
к муниципальной программе 
"Развитие предпринимательства и туризма в 
МР « Мегино-Кангаласский улус» на 2022-
2026 годы 

 
Перечень показателей (целевые индикаторы) реализации муниципальной целевой программы 

 
Значения показателей 

БАЗОВЫЙ ИНТЕНСИВНЫЙ 
№ Наименование показателя 

(целевого индикатора) 
Един
ица 

измер
ения 

2022 2023 2024 2025 2026 2022 2023 2024 2025 2026 

Цель: Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Мегино-Кангаласском улусе, как фактора обеспечения занятости и улучшения 
качества жизни населения 

 

Целевой индикатор: Оборот 
продукции (услуг), 

производимой малыми 
(включая 

микропредприятия) и 
средними предприятиями 

млн. 
руб. 

5482,0 5482,0 5482,0 5482,0 5482,0 5482,0 5482,0 5482,0 5482,0 5482,0 

1 
Задача №1 Обеспечение доступности финансовой, имущественной, образовательной и информационно – консультационной поддержки для субъектов 

малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход» 

1.
1. 

Число субъектов малого и 
среднего 

предпринимательства, 
включая индивидуальных 

предпринимателей 

ед. 

1046 1046 1046 1046 1046 1046 1046 1046 1046 1046 

1.
2. 

Доля занятых на малых и 
средних предприятиях в 

среднесписочной 
численности работников 
организаций (крупных, 

средних и малых 
предприятий), включая 

индивидуальных 
предпринимателей 

% 

17,1 17,2 17,4 17,5 17,8 17,1 17,2 17,4 17,5 17,8 

1.
3. 

Количество субъектов 
малого и среднего 

ед. 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 



38 

 

предпринимательства, 
получивших финансовую 

поддержку на 
муниципальном уровне 

1.
4. 

Количество субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства, 
размещенных в бизнес-

инкубаторе 

ед. 

24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 

2 Задача №2.Приоритетное развитие въездного и внутреннего туризма 

2.
1 

Количество субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства, 
получивших финансовую 

поддержку на 
муниципальном уровне 

ед. 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

3 

Создание эффективной 
инфраструктуры для 

стимулирования повышения 
инвестиционной 

привлекательности малого и 
среднего 

предпринимательства 

 

     

     

4 Создание условий для 
развития ИТ-отрасли 

 
     

     

5 
Повышение престижности 

предпринимательской 
деятельности 

 

     

     

6 

Поддержка малого и 
среднего 

предпринимательства и 
самозанятых, занятых в 

сфере производства товаров 
и услуг 

 

     

     


